
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  7Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 /2017 – DAF -  DE 26 DE JANEIRO DE 
2017  
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/2713; 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RAIMUNDA ROSINEA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3158179 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA 
MEDICA - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Janeiro de 2017 a 16 de Março de 2017, referente ao 
triênio 02 de Junho de 2000 a 01 de Junho de 2003. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.01.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
JANEIRO DE 2017 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 141678

DIÁRIA
.

Portaria nº035/2017-DAF/SEAD de 27 de janeiro de 2017
Objetivo: a fi m de participar de reunião de trabalho junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID e o Conselho 
Nacional de Secretários de Estado de Administração – CONSAD.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretora
Matrícula: 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 30.01.2017 a 31.01.2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues 

Protocolo: 141327

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 12/2016. 
Aos 20 dias do mês de janeiro do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, nesta 
cidade, representada neste ato por sua Secretária de Estado de 
Administração, Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, 
CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta 
cidade, homologou a classifi cação das propostas apresentadas 
no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/
DGL/SRP Nº 012/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa 
nº 0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 
29 de outubro de 2013, RESOLVE registrar preços visando à 
contratação futura de empresa especializada em serviço de 
gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I), Edital 12/2016, 
para atender aos Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, 
oferecido pelas melhor proposta para o item, no certame acima 
mencionado, da seguinte empresa: 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A com sede em Campo Bom/RS, na 
Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, Cep: 
93.700.000 telefone: (51) 3920-2200 Ramal: 8267/8273 e Fax: 
(51) 3920-2200 Ramal: 8267/8273, email: licitacoes@embratec.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, 
representada neste ato por Jeferson Thomas, portador da RG 
nº 1047554553 SSP/RS, e CPF: 656.045.470-31 e  Luciano 
Rodrigo Weiand, portador da RG nº 3027063209 SSP/RS e CPF: 
952.835.520-04, para o lote único. 
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de janeiro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 141423

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 001/2017/IOE
Assinatura: 23/01/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 0261. 00.6356
Natureza da Despesa: 3390.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Contrato: n.º 041/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVOMENTO 
TECNOLÓGICO E DE PESQUISA – INDETEP.
Ordenador: Edson Ferreira Farias. 

Protocolo: 141616

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 005/IOE, de 27 de Janeiro de 2017.
O Presidente, em exercício da Imprensa Ofi cial do Estado no uso 
de suas atribuições,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO 
DA ROCHA COSTA, matrícula n° 702285/1, CPF/MF 
189.730.192-87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
2.400,00, (Dois mil e quatrocentos reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.500,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 300,00 - Pessoa Jurídica 
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 600,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente, em exercício. 

Protocolo: 141514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 006 de 27 de Janeiro de 2017.
O Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 021/2017. 
Resolve: 
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1/2 (meia) diária, pelo 
deslocamento à cidade de BRASÍLIA/DF, no dia 10.02.2017. 
Objetivo: para participar de visita técnica à Imprensa 
Nacional no dia 10/02/2017 a fi m de tratar assunto de 
interesses desta autarquia (digitação de acervo e acordo 
de cooperação tecnológica), que acontecerá naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON FERREIRA FARIAS.
Presidente, em exercício.  

PORTARIA N.º 007 de 27 de Janeiro de 2017.
O Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 20/2017. 
Resolve: 
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, no 
período de 14.02 a 16.02.2017. Objetivo: para participar 
de visita técnica à Imprensa Ofi cial do Estado de São 
Paulo IMESP, a fi m de tratar assunto de interesses desta 
autarquia (digitalização de acervo e acordo de cooperação 
tecnológica), que acontecerá naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente, em exercício.

Protocolo: 141584

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 028 de 27 de janeiro de 2017
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias, aos servidores 
ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO DOS SANTOS, matrícula nº 
5902886/1, Procurador Autárquico e, ANTONIO FERNANDES 
DE LIMA, matrícula nº 14338/1, motorista, de acordo com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem no município de 
Tucuruí/PA, a fi m de cumprir diligência e participar de audiência, 
referente ao Processo judicial nº 0001014-74.2016.5.08.0110, 
em trâmite na 1ª Vara do Trabalho, localizada no município 
acima citado, no período de 01/02 a 03/02/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de 
fevereiro de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício 

Protocolo: 141693

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 022 de 23 de janeiro de 2017
EXONERAR, a servidora ESTER DOS SANTOS VILHANA FILHA, 
matrícula nº 5900979/3, do Cargo em Comissão de Gerente de 
Assistência Preventiva, código GEP-DAS-011.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício 
Portaria nº 027 de 27 de janeiro de 2017
NOMEAR, JÉSSICA ANDREZA DE SOUZA ALMEIDA, para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP-Vigia/
PA.A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de 
fevereiro de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício 

Protocolo: 141691

INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/20636, de 17/01/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado, a viajar ao município 
de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar atendimento aos 
segurados no polo do IGEPREV localizado naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

03, 10, 17 e 
24/02/2017

04  (quatro) meias 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias ao 
servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
janeiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 141381
PORTARIA Nº 019 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/20636, de 17/01/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, no dia 03/02/2017, a fi m de 
transportar servidores, que realizarão atendimento no polo 
IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) 
meia diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.


